
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 67 
DEL 30.04.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL DISTRETTO DEL CIBO “NOVARA E LAGHI”. DISPOSIZIONI  
                     PER ADESIONE. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 30 del mese di APRILE alle ore 8,30 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita si è riunita nella sala delle adunanze, nelle persone 

dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: COSTITUZIONE DEL DISTRETTO DEL CIBO “NOVARA E LAGHI ”. DISPOSIZIONI  
                     PER ADESIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI: 
- la DCC n. 03 del 27.01.2025 di approvazione del Piano strategico comunale per il turismo 2025 – 
2027, consistente nello studio relativo al Piano turistico per l’assetto territoriale, per le scelte 
strategiche e gli obiettivi di sostenibilità turistica del Comune di Casalino; 
- il punto 4.3 del citato Piano, che riguarda il turismo enogastronomico – Sistemi di certificazione – 
Punti vendita, dove “Le produzioni tipiche rappresentano gli elementi distintivi di ogni località e ne 
riflettono tradizioni, usanze e costumi. La loro valorizzazione e una corretta promozione 
permettono alla destinazione di mantenere viva l’identità locale e al turista di coglierne appieno il 
genius loci. Le produzioni agroalimentari, caratterizzate da alimenti prodotti localmente, con 
processi produttivi tradizionali, possono rappresentare una vera e propria motivazione di viaggio”; 
- la DCC n. 04 del 28.01.2021 di approvazione del precedente Piano strategico comunale per il 
turismo 2021 – 2023 (poi prorogato a tutto il 2024), dove si puntava già sui Distretti del Cibo, 
istituiti con la Legge nazionale n. 205 del 27 dicembre 2017 e normati, a livello regionale dall’art 43 
“Individuazione e disciplina dei distretti del cibo” della Legge regionale 22 gennaio 2019 e dal 
Regolamento regionale approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale il 13 
novembre 2020, n. 4/R; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- i Distretti del Cibo vogliono rappresentare un nuovo modello di sviluppo per il settore 
agroalimentare italiano e sono, nel concreto, uno strumento strategico che mira a: 
• salvaguardare e promuovere il territorio e il paesaggio rurale, attraverso le imprese agricole e 
agroalimentari e le loro produzioni; 
• favorire lo sviluppo locale, la coesione e l'inclusione sociale 
• ridurre l'impatto ambientale delle produzioni; 
• promuovere la sicurezza alimentare e la riduzione degli sprechi alimentari; 
- il riconoscimento dei Distretti del Cibo avviene attraverso le Regioni (in Piemonte il 
riconoscimento e le modalità di costituzione sono disciplinate dal citato Regolamento regionale 13 
novembre 2020, n. 4/R) che provvedono alla comunicazione al Ministero dell’Agricoltura, della 
Sovranità Alimentare e delle Foreste, presso cui è istituito il Registro nazionale dei Distretti del 
Cibo; 
 
DATO ATTO CHE: 
- la Provincia di Novara intende promuovere la costituzione di un Distretto del Cibo, denominato 
“Novara e Laghi”, che abbia come territorio di riferimento l’intero territorio provinciale e che operi 
per: 
• la promozione e la valorizzazione del territorio e dei suoi prodotti; 
• lo sviluppo del turismo, in particolare quello enogastronomico ed esperienziale; 
•il supporto allo sviluppo e alla condivisione di buone pratiche agronomiche/ambientali; 
• la promozione della sostenibilità economico, sociale, ambientale, territoriale; 
- al fine di poter ottenere il riconoscimento regionale è necessario, per espressa richiesta della 
Regione Piemonte, che i Comuni ricadenti nel territorio di riferimento (in questo caso l’intera 
Provincia) manifestino formalmente la consapevolezza, attraverso la sottoscrizione di un 
documento d’intenti, a firma del Sindaco, di essere inseriti nel territorio del costituendo Distretto e 
di condividerne le finalità; 
 
RITENUTO di aderire alla nota provinciale prot. 12241 del 29.04.2025, autorizzando il Sindaco alla 
presentazione del citato documento d’intenti; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole circa la regolarità tecnica della presente proposta deliberativa, 
espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000, dal Responsabile del servizio interessato; 



CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI RICHIAMARE: 
- la DCC n. 03 del 27.01.2025 di approvazione del Piano strategico comunale per il turismo 2025 – 
2027, consistente nello studio relativo al Piano turistico per l’assetto territoriale, per le scelte 
strategiche e gli obiettivi di sostenibilità turistica del Comune di Casalino. 
- il punto 4.3 del citato Piano, che riguarda il turismo enogastronomico – Sistemi di certificazione – 
Punti vendita, dove “Le produzioni tipiche rappresentano gli elementi distintivi di ogni località e ne 
riflettono tradizioni, usanze e costumi. La loro valorizzazione e una corretta promozione 
permettono alla destinazione di mantenere viva l’identità locale e al turista di coglierne appieno il 
genius loci. Le produzioni agroalimentari, caratterizzate da alimenti prodotti localmente, con 
processi produttivi tradizionali, possono rappresentare una vera e propria motivazione di viaggio”. 
- la DCC n. 04 del 28.01.2021 di approvazione del precedente Piano strategico comunale per il 
turismo 2021 – 2023 (poi prorogato a tutto il 2024), dove si puntava già sui Distretti del Cibo, 
istituiti con la Legge nazionale n. 205 del 27 dicembre 2017 e normati, a livello regionale dall’art 43 
“Individuazione e disciplina dei distretti del cibo” della Legge regionale 22 gennaio 2019 e dal 
Regolamento regionale approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale il 13 
novembre 2020, n. 4/R. 
 
DI DARE ATTO CHE: 
- la Provincia di Novara intende promuovere la costituzione di un Distretto del Cibo, denominato 
“Novara e Laghi”, che abbia come territorio di riferimento l’intero territorio provinciale e che operi 
per: 
• la promozione e la valorizzazione del territorio e dei suoi prodotti; 
• lo sviluppo del turismo, in particolare quello enogastronomico ed esperienziale; 
•il supporto allo sviluppo e alla condivisione di buone pratiche agronomiche/ambientali; 
• la promozione della sostenibilità economico, sociale, ambientale, territoriale; 
- al fine di poter ottenere il riconoscimento regionale è necessario, per espressa richiesta della 
Regione Piemonte, che i Comuni ricadenti nel territorio di riferimento (in questo caso l’intera 
Provincia) manifestino formalmente la consapevolezza, attraverso la sottoscrizione di un 
documento d’intenti, a firma del Sindaco, di essere inseriti nel territorio del costituendo Distretto e 
di condividerne le finalità. 
 
DI ADERIRE alla nota provinciale prot. 12241 del 29.04.2025, autorizzando il Sindaco alla 
presentazione del citato documento d’intenti. 
 
DI INCARICARE il Responsabile del Servizio interessato affinché provveda, per quanto di 
competenza, agli atti connessi e conseguenti. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione con separato ed apposito atto, reso favorevolmente 
all'unanimità dei presenti, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 67 del 30.04.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Balossini Etienne - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 
 


